
 

         

 

   COMUNE    DI    SANT’ANGELO  D’ALIFE 
                                (Provincia di Caserta) 

 

Decreto Sindacale n.  2  del 30/04/2018 

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE NUCLEO DI 
VALUTAZIONE IN FORMA MONOCRATICA DEL COMUNE DI 
SANT’ANGELO D’ALIFE. 

IL SINDACO 

VISTO l’art. 14 del D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 (di attuazione della L. 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni), il quale prevede che ogni Amministrazione, singolarmente o in forma associata, si doti di un 

Organismo Indipendente di Valutazione della performance; 

VISTE le deliberazioni della CIVIT (oggi ANAC): 

- n. 121/2010, nella quale testualmente si legge: "Considerato che I'art. 14 del decreto legislativo n. 150 

del 2009 non trova applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio disposto dall' articolo 16. comma 

2. del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del 

singolo Comune la scelta di costituire o meno I'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)", con 

l'ulteriore precisazione che, nel caso in cui 1'Ente decida di costituire I'OIV, trova diretta applicazione I'art. 

14 del decreto legislativo n. 150/2009; 

- n. 23/2012 e n. 12/2013, con le quali si conferma la facoltà, e non l'obbligo, per le regioni e gli enti locali, 

stante il mancato rinvio dell'art. 16, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009 all'art. 14 dello stesso decreto, di 

costituire I'OIV, in quanto detti Enti, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti 

dai principi di cui alle disposizioni del D.Lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 199 dell'8/11 /2001, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

questo Ente ha approvato il “Regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi e per l'accesso ai posti della 

dotazione organica del comune", disciplinando il Nucleo di Valutazione all'art. 21; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.M. n. 68 del 03/1 1/2014, esecutiva ai sensi di legge, con cui, alla luce 

delle indicazioni fornite dalla CIVIT, si e confermata l'istituzione del Nucleo di Valutazione di cui alla citata 

deliberazione della G.C. n. 199/2001 e, contestualmente, sono state apportate delle modifiche all'art. 21, comma 

2, del "Regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi e per l'accesso ai posti della dotazione organica del 

comune", disciplinante la composizione del Nucleo di Valutazione; 

RICHIAMATO il sopra citato art. 21 del "Regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi e per l'accesso 

ai posti della dotazione organica del comune", il quale, al comma 2, nella sua formulazione attualmente vigente, 

recita: "il Nucleo di valutazione può avere la forma di organo collegiale o monocratico. Il Nucleo in forma 

collegiale e composto da due componenti esterni all’Ente scelti tra i soggetti con competenze in tecniche di 

valutazione della performance e del personale delle pubbliche amministrazioni, contabilità e controllo di 

 



gestione, nominati dal Sindaco. Il Sindaco nomina il Presidente del Nucleo di Valutazione tra i detti 

componenti, uno dei quali può anche essere individuato nella persona del Segretario comunale. Quando il 

Nucleo e in forma monocratica, esso e preferibilmente composto da un membro esterno alla 

"Amministrazione, con competenze in tecniche di valutazione della performance e del personale delle 

pubbliche amministrazioni, contabilità e controllo di gestione. In alternativa, I'incarico e conferito al 

Segretario Comunale. I membri del Nucleo vengono nominati con decreto del Sindaco, per un periodo di tre 

anni, rinnovabile, valutata I'esperienza degli interessati e I'idoneità a ricoprire I'incarico in oggetto sulla 

base del curriculum vitae ". 

DATO ATTO CHE, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, questo Ente ha ritenuto optare per la 

conferma della istituzione del Nucleo di Valutazione, piuttosto che per la istituzione dell’'Organismo 

Indipendente di Valutazione, in osservanza al principio di economicità, efficacia, efficienza e contenimento della 

spesa; 

CONSIDERATO CHE: 

- il nuovo disposto dell'art. 21, comma 2, disciplinante il Nucleo di Valutazione prevede che lo stesso 

possa avere anche forma monocratica e che, in tal caso, possa, in alternativa alla scelta di un soggetto 

esterno all'Ente, essere individuato con decreto sindacale nella persona del Segretario Comunale; 

- con decreto sindacale n. 12 del  14/12/2016 e stato nominato ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma 

2, del vigente del "Regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi e per l'accesso ai posti della 

dotazione organica del comune" di Sant' Angelo D' Alife, il Segretario Comunale, Dott.ssa Renata 

Gallucci, quale Nucleo di Valutazione in forma monocratica; 

EVIDENZIATO CHE  con  provvedimento  prot. n. 40975  del 16/02/2018 – UTG Napoli , è stata assegnata a 

questo Ente, in qualità di supplente temporanea, per due volte a settimana, la dott.ssa Antonietta Tonziello, in 

servizio dal 19/02/2018, in sostituzione del Segretario titolare, dott.ssa Gallucci, assente per maternità  e, 

comunque, fino al rientro in servizio del Segretario titolare ; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere nuovamente alla costituzione e alla nomina del Nucleo di 

Valutazione in ottemperanza al disposto del sopra menzionato art. 21, comma 2, del "Regolamento per 

l'organizzazione degli uffici e servizi e per l'accesso ai posti della dotazione organica del comune", al fine di poter 

garantire I'espletamento delle funzioni previste per tale organismo dalla normativa vigente; 

 

ACQUISITA la disponibilità del Segretario Comunale. Dott.ssa Tonziello ad assolvere, in via temporanea, le 

funzioni e i compiti attribuiti dalla normativa vigente al Nucleo di Valutazione; 

 

VISTI: 

- il vigente "Regolamento per l'organizzazione degli uffici e servizi e per l'accesso ai posti della 

dotazione organica del comune" di Sant' Angelo D'Alife, approvato con la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 199 dell'8/11/2001 e, in particolare l'art. 21 che disciplina il Nucleo di Valutazione; 

- lo Statuto Comunale; 



DECRETA 

1. DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

seguito si intendono integralmente richiamate, costituendo motivazione del presente atto; 

2. DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti dell'art. 21, comma 2, del vigente del "Regolamento per 

l'organizzazione degli uffici e servizi e per l'accesso ai posti della dotazione organica del comune" di 

Sant' Angelo D' Alife, il Segretario Comunale supplente, Dott.ssa  Antonietta Tonziello, quale 

Nucleo di Valutazione del Comune di Sant'Angelo D' Alife, in forma monocratica; 

3. DI STABILIRE che l'incarico decorre dalla data odierna e sino alla cessazione dell’incarico di 

supplente temporaneo assegnato al Segretario Comunale  in disponibilità dott.ssa Antonietta 

Tonziello ; 

4. DI NOTIFICARE il presente decreto alla Dott.ssa Antonietta Tonziello, Segretario Comunale 

dell'Ente, e trasmettere lo stesso a tutti Responsabili dei Settori, alla Giunta Comunale e al Revisore 

Unico dei Conti; 

5. DI PUBBLICARE il presente atto all’ Albo pretorio del Comune di Sant' Angelo d'Alife e nella 

sezione "Amministrazione Trasparente". 

Sant’Angelo d’Alife, li 30 aprile 2018 

                                                                                                       IL SINDACO 
                                                                                                   F.to    Vittorio Folco 

 

 

   PER ACCETTAZIONE: 

F.to dott.ssa Antonietta Tonziello 

 

                      

 
 

 

 

 


